
 AFFISSO IL GIORNO: 17/03/2023 
 SCADENZA AVVISO: 30/03/2023 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 
 AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI A TITOLO GRATUITO 

 ACCADEMICO 2023/2024 

 LA DIRETTRICE  

 Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 
 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 
 Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 
 Visto il “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
 Visto  l’art.  4,  comma  2  le�ere  a),  b)  et  c),  e  l’art.  5  del  “Regolamento  di  applicazione  art.  6  commi  2,  3  e  4  della 
 legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 2082 del 09.06.2015; 
 Visto  il  “Regolamento  Dida�co  d’Ateneo:  modifica  della  parte  I  –  Norme  Comuni”  emanato  con  D.R.  n.  4576  del 
 22.12.2015 s.m.i.; 
 Visto il DM 616/2017; 
 Richiamata  la  programmazione  dida�ca  del  Dipar�mento  di  Scienze  della  Vita  e  Biologia  dei  Sistemi  aa 
 2023/2024; 
 Vista  la  delibera  del  Dipar�mento  di  Scienze  della  Vita  e  Biologia  dei  Sistemi  del  giorno  16  febbraio  2023  con  la 
 quale si richiede la pubblicazione dell’Avviso interno di Ateneo a �tolo gratuito; 
 Esaminato ogni opportuno elemento. 

 DISPONE 

 per  la  copertura  degli  insegnamen�  rimas�  vacan�  (di  cui  all’  ALLEGATO  1  )  la  pubblicazione  del  presente  Avviso 
 rivolto a: 
 - Professori Ordinari (PO); 
 - Professori Associa� (PA); 
 - Ricercatori universitari (RU); 
 -  Ricercatori  a  tempo  determinato  (RD)  a  �tolo  gratuito  e  rispe�ando  il  monte  ore  previsto  dall’art.  6  comma  4 
 le�era  g  del  Regolamento  di  ricercatori  a  tempo  determinato  presso  l’Università  degli  Studi  di  Torino  ai  sensi 
 dell’art. 24 Legge 240/2010 – Emanato con D.R. n. 6501 del 28.10.2011. 
 Il personale interessato dovrà candidarsi compilando l'apposito  form on line 
 (disponibile  anche  al  seguente  link: 
 h�ps://docs.google.com/forms/d/1yCznyBwvXK1z8c2PE_6Pqy4sufZVhsXd�LaXwlAdwo/edit  ) 
 entro le  ore 23.59 del giorno 30 marzo 2023. 
 I Ricercatori Universitari (RU) dovranno altresì dare il consenso esplicito allo svolgimento dell’a�vità dida�ca. 

 La  copertura  degli  insegnamen�  dovrà  avvenire  nel  rispe�o  delle  priorità  stabilite  dall’art.  4  comma  2  del 
 “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” (D.R. 1378 del 21.03.2013). 

 La  compilazione  del  Registro  delle  Lezioni  e  del  Registro  Informa�zzato  delle  A�vità  dida�che,  espressa  in 
 forma  di  autocer�ficazione,  rientra  tra  i  compi�  del  personale  docente  (PO,  PA,  RD  e  RU).  Tale  compilazione 
 cos�tuisce  un  obbligo  per  ciascun  docente  e  presupposto  per  il  pagamento  ove  previsto.  Non  sarà  pertanto 

 Dipartimento di Scienze della vita e biologia dei sistemi 
 Via Accademia Albertina 13 – 10123 Torino 
 Tel (011) 670 4617 | Mail  direzione.dbios@unito.it 

https://docs.google.com/forms/d/1yCznyBwvXK1z8c2PE_6Pqy4sufZVhsXdfhLaXwlAdwo/edit
https://docs.google.com/forms/d/1yCznyBwvXK1z8c2PE_6Pqy4sufZVhsXdfhLaXwlAdwo/edit
mailto:direzione.dbios@unito.it


 possibile  retribuire  incarichi  di  insegnamento  nel  caso  in  cui  non  vengano  compila�  e  valida�  corre�amente  tali 
 registri. 

 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  2016/679  -  Informazioni  sul  tra�amento  dei  da�  personali  -  si 
 informa  che  l’Università  degli  Studi  di  Torino  –  sede  legale  Via  Verdi  8  10124  Torino  è  il  Titolare  del 
 Tra�amento,  il  cui  rappresentante  legale  è  il  Magnifico  Re�ore  pro  tempore.  Il  Responsabile  della  Protezione 
 dei  Da�  (RPD)  o  Data  Protec�on  Officer   (DPO)  –  Capo  IV  Sezione  4  del  Regolamento  UE  2016/679  -  è 
 conta�abile  a�raverso  i  seguen�  recapi�:  indirizzo  di  posta  ele�ronica  cer�ficata  (PEC)  di  UniTo: 
 ateneo@pec.unito.it  .  oppure e-mail:  rpd@unito.it  . 

 L'Università  tra�a  i  da�  per  finalità  is�tuzionali  connessi  alla  selezione  e  all'affidamento  degli  insegnamen�.  Ai 
 fini  della  valutazione  compara�va  il  conferimento  dei  da�  è  obbligatorio;  pena  esclusione  dalla  selezione.  I  da� 
 conferi�  potranno  essere  comunica�  per  fini  indica�  dalla  Legge  ad  altri  En�  pubblici  per  la  ges�one  del 
 contra�o  -   e  ai  Responsabili  esterni  del  tra�amento  di  cui  l’Ateneo  si  avvale  per  tale  ges�one.  Si  informa  che,  ai 
 sensi  del  Testo  Unico  sulla  Trasparenza  (D.Lgs.  33/2013),  i  da�  del  candidato  potranno  essere  pubblica�  online 
 sul  Portale  di  Ateneo  e  potranno  essere  indicizza�  dai  comuni  motori  di  ricerca.  L'Ateneo  si  avvale  di  fornitori 
 esterni  alcuni  dei  quali  con  Sede  legale  in  Paesi  extra-europei  che  implicano  trasferimen�  di  da�  in  paese  terzo 
 per  erogare  servizi  .  I  da�  conferi�  dai  candida�  idonei  saranno  conserva�  per  10  anni  dalla  data  del 
 conferimento.   I  candida�  possono  fare  valere  i  propri  diri�  sui  da�  (diri�o  di  accesso,  re�fica,  cancellazione, 
 limitazione  al  tra�amento,  opposizione,  come  previsto  dagli  ar�.  15-23  del  Regolamento  UE  2016/679  sopra 
 citato,  nei  confron�  dell’Università  degli  Studi  di  Torino  inviando  una  mail  a:  dida�ca.scienzenatura@unito.it  . 
 Gli  interessa�  possono  comunque  proporre  reclamo  all’Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  da�  personali: 
 www.garanteprivacy.it  . 

 F.to Dire�ore del Dipar�mento di Scienze della 
 Vita e Biologia dei Sistemi  

 Prof.ssa Consolata Siniscalco 

 Il  presente  documento  è  conforme  al  documento  originale  ed  è  prodo�o  per  la  pubblicazione  sul  Portale 
 is�tuzionale  nella  modalità  necessaria  affinché  risul�  fruibile  dai  so�ware  di  ausilio,  in  analogia  a  quanto 
 previsto  dalla  legge  sull’accessibilità.  Il  documento  originale  con  le  firme  autografe  è  a  disposizione  presso  gli 
 uffici della stru�ura competente. 

 Numero  e  data  della  registrazione  di  protocollo  sono  riporta�  nei  metada�  del  sistema  di  protocollo  informa�co 
 Titulus. 

mailto:ateneo@pec.unito.it
mailto:rpd@unito.it
mailto:didattica.scienzenatura@unito.it
http://www.garanteprivacy.it/


 AL
LE

GA
TO

 1
 

 Co
d.

 
 Ti

po
 

 Co
rs

o 
 De

s.
 C

or
so

 d
i S

tu
di

o 
 Co

d.
 A

�
. 

 Fo
rm

. 
 De

s.
 In

se
gn

am
en

to
 

 Se
�

or
e 

 Co
d.

 
 Pa

r�
zi

on
e 

 St
ud

en
� 

 De
s.

 
 Se

de
 

 Pe
s  o 

 O
re

 C
op

er
. 

 Eff
e�

ve
 

 LM
 

 BI
O

LO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 M

FN
12

07
A 

 FI
SI

O
PA

TO
LO

GI
A 

AM
BI

EN
TA

LE
 

 M
ED

/0
4 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 LM
 

 BI
O

LO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 SV

B0
24

1 
 GE

N
ET

IC
A 

EC
O

LO
GI

CA
 

 BI
O

/1
8 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 LM
 

 BI
O

LO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 SV

B0
15

5 
 EN

TO
M

O
LO

GI
A 

 AG
R/

11
 

 4,
00

 
 56

,0
0 

 LM
 

 BI
O

LO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 M

FN
12

12
 

 IN
DI

CA
TO

RI
 E

CO
LO

GI
CI

 E
 V

IA
 

 BI
O

/0
7 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 LM
 

 BI
O

LO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 SV

B0
15

7 
 M

ET
O

DO
LO

GI
E 

E 
TE

CN
IC

HE
 D

ID
AT

TI
CH

E 
PE

R 
LA

 
 BI

O
LO

GI
A 

DE
LL

'A
M

BI
EN

TE
 

 BI
O

/0
7 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 LM
 

 BI
O

LO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 SV

B0
24

7B
 

 FA
TT

O
RI

 D
I R

IS
CH

IO
 D

A 
AM

IA
N

TI
 

 GE
O

/0
9 

 0,
00

 
 9,

00
 

 LM
 

 BI
O

LO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 SV

B0
25

0 
 IG

IE
N

E 
DE

L 
LA

VO
RO

 E
 C

O
M

U
N

IC
AZ

IO
N

E 
DE

L 
RI

SC
HI

O
 

 M
ED

/4
2 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 LM
 

 BI
O

TE
CN

O
LO

GI
E 

IN
DU

ST
RI

AL
I 

 M
FN

02
47

A 
 M

O
DE

LL
I D

I S
IS

TE
M

I C
O

M
PL

ES
SI

 
 M

AT
/0

2 
 3,

00
 

 32
,0

0 
 LM

 
 BI

O
TE

CN
O

LO
GI

E 
IN

DU
ST

RI
AL

I 
 M

FN
12

27
 

 EC
O

N
O

M
IA

 A
ZI

EN
DA

LE
 C

O
N

 A
PP

LI
CA

ZI
O

N
I A

L 
SE

TT
O

RE
 

 BI
O

TE
CN

O
LO

GI
CO

 
 SE

CS
-P

/0
6 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

10
1 

 IM
M

U
N

O
PA

TH
O

LO
GY

 A
N

D 
PH

YS
IO

PA
TH

O
LO

GY
 

 M
ED

/0
4 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 Di
pa

rti
m

en
to

 d
i S

cie
nz

e 
de

lla
 v

ita
 e

 b
io

lo
gi

a 
de

i s
ist

em
i 

 Vi
a 

Ac
ca

de
m

ia
 A

lb
er

tin
a 

13
 –

 1
01

23
 T

or
in

o 
 Te

l (
01

1)
 6

70
 4

61
7 

| M
ai

l  d
ire

zio
ne

.d
bi

os
@

un
ito

.it
 

mailto:direzione.dbios@unito.it


 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

05
3 

 FO
RE

N
SI

C 
GE

N
ET

IC
S 

AN
D 

LE
GA

L 
M

ED
IC

IN
E 

 M
ED

/4
3 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

10
2 

 N
EU

RO
PH

YS
IO

LO
GY

 
 BI

O
/0

9 
 1,

00
 

 8,
00

 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

23
2 

 N
EU

RA
L 

PL
AS

TI
CI

TY
 A

N
D 

BE
HA

VI
O

R 
CO

N
TR

O
L 

 BI
O

/0
9 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

06
3 

 N
EU

RO
AN

AT
O

M
Y 

AN
D 

IM
AG

IN
G 

 BI
O

/1
6 

 4,
00

 
 56

,0
0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

21
2 

 GE
N

ER
AL

 A
N

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
PH

AR
M

AC
O

LO
GY

 
 BI

O
/1

4 
 6,

00
 

 48
,0

0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

06
0 

 HU
M

AN
 A

N
AT

O
M

Y 
 BI

O
/1

6 
 6,

00
 

 48
,0

0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

06
3 

 N
EU

RO
AN

AT
O

M
Y 

AN
D 

IM
AG

IN
G 

 BI
O

/1
6 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

05
3 

 FO
RE

N
SI

C 
GE

N
ET

IC
S 

AN
D 

LE
GA

L 
M

ED
IC

IN
E 

 M
ED

/4
3 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

05
7 

 N
EU

RO
PH

AR
M

AC
O

LO
GY

 
 BI

O
/1

4 
 4,

00
 

 32
,0

0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

10
0 

 O
N

CO
LO

GY
 A

N
D 

M
O

LE
CU

LA
R 

PA
TH

O
LO

GY
 

 M
ED

/0
4 

 1,
00

 
 8,

00
 



 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

21
3 

 GO
O

D 
M

AN
U

FA
CT

U
RI

N
G 

PR
AC

TI
CE

 IN
 A

 H
O

SP
IT

AL
 

 LA
BO

RA
TO

RY
 

 M
ED

/4
6 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

10
4 

 CA
N

CE
R 

GE
N

ET
IC

S 
 M

ED
/0

8 
 3,

00
 

 24
,0

0 

 LM
 

 CE
LL

U
LA

R 
AN

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
 BI

O
LO

GY
-B

IO
LO

GI
A 

CE
LL

U
LA

RE
 E

 
 M

O
LE

CO
LA

RE
 

 SV
B0

21
2 

 GE
N

ER
AL

 A
N

D 
M

O
LE

CU
LA

R 
PH

AR
M

AC
O

LO
GY

 
 BI

O
/1

4 
 6,

00
 

 48
,0

0 

 LM
 

 EV
O

LU
ZI

O
N

E 
DE

L 
CO

M
PO

RT
AM

EN
TO

 
 AN

IM
AL

E 
E 

DE
LL

'U
O

M
O

 
 SV

B0
21

1B
 

 PS
IC

O
LO

GI
A 

AN
IM

AL
E 

E 
CO

M
PA

RA
TA

 
 BI

O
/0

5 
 2,

00
 

 16
,0

0 

 LM
 

 EV
O

LU
ZI

O
N

E 
DE

L 
CO

M
PO

RT
AM

EN
TO

 
 AN

IM
AL

E 
E 

DE
LL

'U
O

M
O

 
 M

FN
13

33
 

 N
EU

RO
BI

O
LO

GI
A 

CO
M

PA
RA

TA
 

 BI
O

/0
6 

 1,
00

 
 8,

00
 

 LM
 

 EV
O

LU
ZI

O
N

E 
DE

L 
CO

M
PO

RT
AM

EN
TO

 
 AN

IM
AL

E 
E 

DE
LL

'U
O

M
O

 
 M

FN
15

32
 

 EV
O

LU
ZI

O
N

E 
DE

L 
CO

M
PO

RT
AM

EN
TO

 A
 

 BI
O

/0
5 

 1,
00

 
 8,

00
 

 LM
 

 EV
O

LU
ZI

O
N

E 
DE

L 
CO

M
PO

RT
AM

EN
TO

 
 AN

IM
AL

E 
E 

DE
LL

'U
O

M
O

 
 M

FN
15

32
 

 EV
O

LU
ZI

O
N

E 
DE

L 
CO

M
PO

RT
AM

EN
TO

 B
 

 BI
O

/0
5 

 1,
00

 
 8,

00
 

 LM
 

 EV
O

LU
ZI

O
N

E 
DE

L 
CO

M
PO

RT
AM

EN
TO

 
 AN

IM
AL

E 
E 

DE
LL

'U
O

M
O

 
 SV

B0
19

8 
 RI

CE
RC

A,
 C

O
N

SE
RV

AZ
IO

N
E 

E 
GE

ST
IO

N
E 

DE
GL

I A
N

IM
AL

I 
 ES

O
TI

CI
 E

 N
O

N
 C

O
N

VE
N

ZI
O

N
AL

I I
N

 A
M

BI
EN

TE
 

 CO
N

TR
O

LL
AT

O
 

 VE
T/

02
 

 4,
00

 
 32

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 SV

B0
09

5A
 

 M
AT

EM
AT

IC
A 

IN
 E

-L
EA

RN
IN

G 
 M

AT
/0

5 
 H-

Z 
 5,

00
 

 0,
00

 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 B
IO

LO
GI

CH
E 

 M
FN

03
65

 
 CH

IM
IC

A 
GE

N
ER

AL
E 

E 
IN

O
RG

AN
IC

A 
 CH

IM
/0

3 
 A-

G 
 6,

00
 

 60
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 B
IO

LO
GI

CH
E 

 M
FN

13
10

B 
 M

AT
EM

AT
IC

A 
 M

AT
/0

5 
 A-

G 
 2,

00
 

 16
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 B
IO

LO
GI

CH
E 

 M
FN

04
24

B 
 TO

SS
IC

O
LO

GI
A 

GE
N

ER
AL

E 
 BI

O
/1

4 
 4,

00
 

 52
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 B
IO

LO
GI

CH
E 

 M
FN

13
06

B 
 EL

EM
EN

TI
 D

I S
TA

TI
ST

IC
A 

 M
AT

/0
6 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 SV

B0
07

3 
 AT

TI
VI

TA
' I

N
 L

IN
GU

A 
IN

GL
ES

E 
 L-

LI
N

/1
2 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 M

FN
13

05
B 

 BI
O

ET
IC

A 
 M

-F
IL

/0
3 

 A-
G 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 M

FN
13

05
B 

 BI
O

ET
IC

A 
 M

-F
IL

/0
3 

 H-
Z 

 3,
00

 
 24

,0
0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 SV

B0
07

1A
 

 CE
LL

 B
IO

LO
GY

 
 BI

O
/0

6 
 4,

00
 

 78
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 B
IO

LO
GI

CH
E 

 SV
B0

02
5 

 IM
M

U
N

O
LO

GI
A 

 M
ED

/0
4 

 1,
00

 
 8,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 M

FN
04

27
 

 ZO
O

LO
GI

A 
EV

O
LU

TI
VA

 C
O

N
 L

AB
O

RA
TO

RI
O

 
 BI

O
/0

5 
 2,

00
 

 28
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 B
IO

LO
GI

CH
E 

 M
FN

04
12

A 
 EC

O
LO

GI
A 

AP
PL

IC
AT

A 
GE

N
ER

AL
E 

 BI
O

/0
7 

 1,
00

 
 8,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 IN

T1
24

6 
 CO

RS
O

 D
I F

O
RM

AZ
IO

N
E 

SU
LL

A 
SI

CU
RE

ZZ
A 

 N
N

 
 Ca

n 
A 

 1,
00

 
 8,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 B

IO
LO

GI
CH

E 
 IN

T1
24

6 
 CO

RS
O

 D
I F

O
RM

AZ
IO

N
E 

SU
LL

A 
SI

CU
RE

ZZ
A 

 N
N

 
 Ca

n 
B 

 1,
00

 
 8,

00
 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

71
4B

 
 AS

PE
TT

I P
SI

CO
PA

TO
LO

GI
CI

 D
EL

L'
AL

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 
 M

ED
/2

5 
 4,

00
 

 36
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

82
6B

 
 M

IC
RO

BI
O

LO
GI

A 
GE

N
ER

AL
E 

 M
ED

/0
7 

 5,
00

 
 48

,0
0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

82
7B

 
 TE

CN
O

LO
GI

A 
DE

GL
I A

LI
M

EN
TI

 
 AG

R/
15

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

82
6A

 
 IG

IE
N

E 
DE

GL
I A

LI
M

EN
TI

 
 M

ED
/4

2 
 1,

00
 

 8,
00

 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

82
7A

 
 M

IC
RO

BI
O

LO
GI

A 
DE

GL
I A

LI
M

EN
TI

 
 AG

R/
16

 
 5,

00
 

 48
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 SV
B0

07
0 

 FA
RM

AC
O

LO
GI

A 
E 

N
U

TR
IZ

IO
N

E 
 BI

O
/1

4 
 2,

00
 

 16
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

71
0C

 
 AS

PE
TT

I P
AT

O
LO

GI
CI

 D
EL

LA
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 M
ED

/0
4 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

82
6A

 
 IG

IE
N

E 
DE

GL
I A

LI
M

EN
TI

 
 M

ED
/4

2 
 4,

00
 

 32
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

70
3A

 
 CH

IM
IC

A 
DE

GL
I A

LI
M

EN
TI

 
 CH

IM
/0

1 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

70
9 

 BI
O

CH
IM

IC
A 

DE
LL

A 
N

U
TR

IZ
IO

N
E 

E 
DE

GL
I A

LI
M

EN
TI

 
 BI

O
/1

0 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

71
0B

 
 AS

PE
TT

I B
IO

CH
IM

IC
I D

EL
LA

 N
U

TR
IZ

IO
N

E 
U

M
AN

A 
 BI

O
/1

2 
 5,

00
 

 56
,0

0 



 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

71
4A

 
 AS

PE
TT

I P
SI

CO
LO

GI
CI

 D
EL

L'
AL

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 
 M

-P
SI

/0
8 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 SV
B0

07
0 

 FA
RM

AC
O

LO
GI

A 
E 

N
U

TR
IZ

IO
N

E 
 BI

O
/1

4 
 3,

00
 

 24
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 IN
T0

71
0C

 
 AS

PE
TT

I P
AT

O
LO

GI
CI

 D
EL

LA
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 M
ED

/0
4 

 1,
00

 
 8,

00
 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EG

LI
 A

LI
M

EN
TI

 E
 D

EL
LA

 
 N

U
TR

IZ
IO

N
E 

U
M

AN
A 

 SV
B0

15
4 

 ES
ER

CI
TA

ZI
O

N
I D

I S
CI

EN
ZE

 T
EC

N
IC

HE
 D

IE
TE

TI
CH

E 
 M

ED
/4

9 
 3,

00
 

 32
,0

0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EI

 S
IS

TE
M

I N
AT

U
RA

LI
 

 SV
B0

17
5B

 
 BI

O
AR

CH
EO

LO
GI

A 
M

O
DU

LO
 B

 
 BI

O
/0

8 
 3,

00
 

 24
,0

0 
 LM

 
 SC

IE
N

ZE
 D

EI
 S

IS
TE

M
I N

AT
U

RA
LI

 
 SV

B0
16

2A
 

 DI
N

AM
IC

A 
DE

GL
I E

CO
SI

ST
EM

I M
O

DU
LO

 A
 

 BI
O

/0
3 

 6,
00

 
 42

,0
0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EI

 S
IS

TE
M

I N
AT

U
RA

LI
 

 SV
B0

17
6B

 
 M

ET
O

DO
LO

GI
E 

E 
TE

CN
O

LO
GI

E 
DI

DA
TT

IC
HE

 P
ER

 L
E 

 SC
IE

N
ZE

 D
EL

LA
 V

IT
A 

M
O

DU
LO

 B
 

 BI
O

/0
5 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EI

 S
IS

TE
M

I N
AT

U
RA

LI
 

 SV
B0

16
8 

 M
ET

O
DO

LO
GI

E 
E 

TE
CN

O
LO

GI
E 

DI
DA

TT
IC

HE
 D

I S
CI

EN
ZE

 
 DE

LL
A 

TE
RR

A 
(P

RE
FI

T)
 

 GE
O

/0
4 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EI

 S
IS

TE
M

I N
AT

U
RA

LI
 

 SV
B0

17
7B

 
 AG

RI
CO

LT
U

RA
 S

O
ST

EN
IB

IL
E 

E 
PR

O
GE

TT
I 

 IN
TE

RN
AZ

IO
N

AL
I M

O
DU

LO
 B

 
 SE

CS
-P

/0
2 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 LM
 

 SC
IE

N
ZE

 D
EI

 S
IS

TE
M

I N
AT

U
RA

LI
 

 SV
B0

16
4 

 PE
DA

GO
GI

A 
DE

LL
'A

M
BI

EN
TE

 
 M

-P
ED

/0
1 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
9B

 
 EL

EM
EN

TI
 D

I C
HI

M
IC

A 
BI

O
LO

GI
CA

 1
6.

2 
 CH

IM
/0

2 
 CU

N
EO

 
 CU

N
EO

 
 3,

00
 

 24
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
9B

 
 EL

EM
EN

TI
 D

I C
HI

M
IC

A 
BI

O
LO

GI
CA

 1
6.

2 
 CH

IM
/0

2 
 AS

TI
 

 AS
TI

 
 3,

00
 

 24
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
9B

 
 EL

EM
EN

TI
 D

I C
HI

M
IC

A 
BI

O
LO

GI
CA

 1
6.

2 
 CH

IM
/0

2 
 Ca

n 
A 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
7 

 DI
RI

TT
O

 P
RI

VA
TO

 E
 D

IR
IT

TO
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 D
EL

LO
 

 SP
O

RT
 

 IU
S/

09
 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
7 

 DI
RI

TT
O

 P
RI

VA
TO

 E
 D

IR
IT

TO
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 D
EL

LO
 

 SP
O

RT
 

 IU
S/

09
 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
7 

 DI
RI

TT
O

 P
RI

VA
TO

 E
 D

IR
IT

TO
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 D
EL

LO
 

 SP
O

RT
 

 IU
S/

09
 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
6 

 AN
AT

O
M

IA
 U

M
AN

A 
 BI

O
/1

6 
 Ca

n 
A 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 8,
00

 
 64

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

29
4 

 DA
N

ZA
 S

PO
RT

IV
A 

 M
-E

DF
/0

2 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

29
5 

 PI
LA

TE
S 

 M
-E

DF
/0

1 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
0 

 AL
LE

N
AM

EN
TO

 F
U

N
ZI

O
N

AL
E 

 M
-E

DF
/0

1 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

29
3 

 AT
TI

VI
TÀ

 D
I S

CI
VO

LA
M

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

29
7 

 M
AS

SA
GG

IO
 S

PO
RT

IV
O

 E
 B

EN
DA

GG
IO

 F
U

N
ZI

O
N

AL
E 

 M
-E

DF
/0

1 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

29
8 

 PO
ST

U
RO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

30
0 

 PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
E 

SA
LV

AM
EN

TO
 

 M
-E

DF
/0

1 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

30
9 

 CA
LC

IO
 F

EM
M

IN
IL

E 
 M

-E
DF

/0
2 

 AS
TI

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
0 

 IG
IE

N
E 

DE
LL

A 
N

U
TR

IZ
IO

N
E 

E 
AL

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 
DE

LL
O

 
 SP

O
RT

IV
O

 
 M

ED
/4

2 
 CU

N
EO

 
 4,

00
 

 32
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
1 

 YO
GA

 E
 P

O
W

ER
 Y

O
GA

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
6 

 LI
N

GU
A 

SP
AG

N
O

LA
 A

PP
LI

CA
TA

 A
LL

O
 S

PO
RT

 
 L-

LI
N

/0
7 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
7 

 LI
N

GU
A 

TE
DE

SC
A 

AP
PL

IC
AT

A 
AL

LO
 S

PO
RT

 
 L-

LI
N

/1
4 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

30
2 

 SP
O

RT
 O

U
TD

O
O

R 
E 

SU
RV

IN
G 

 M
-E

DF
/0

1 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
8 

 LI
N

GU
A 

FR
AN

CE
SE

 A
PP

LI
CA

TA
 A

LL
O

 S
PO

RT
 

 L-
LI

N
/0

4 
 3,

00
 

 24
,0

0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6A

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.1

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6A

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.1

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 A
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 4,

00
 

 12
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6A

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.1

 
 M

-E
DF

/0
1 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6A

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.1

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 B
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 4,

00
 

 80
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6A

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.1

 
 M

-E
DF

/0
1 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6B

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.2

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6B

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.2

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CA
N

 A
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 4,

00
 

 12
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6B

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.2

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CA
N

 B
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 4,

00
 

 80
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
6B

 
 SP

O
RT

 D
I S

Q
UA

DR
A 

13
.2

 
 M

-E
DF

/0
2 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7A

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
1 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7A

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7A

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
1 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7A

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
1 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7B

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 ST
O

RI
A 

 M
-E

DF
/0

2 
 AS

TI
 

 AS
TI

 
 2,

00
 

 16
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7B

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 ST
O

RI
A 

 M
-E

DF
/0

2 
 CU

N
EO

 
 CU

N
EO

 
 2,

00
 

 16
,0

0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
7 

 SP
O

RT
 N

AT
AT

O
RI

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
7 

 SP
O

RT
 N

AT
AT

O
RI

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 0,
00

 
 20

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
7 

 SP
O

RT
 N

AT
AT

O
RI

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CA
N

 A
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 4,

00
 

 12
6,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
7 

 SP
O

RT
 N

AT
AT

O
RI

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CA
N

 A
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 0,

00
 

 20
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
7 

 SP
O

RT
 N

AT
AT

O
RI

 
 M

-E
DF

/0
2 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 0,

00
 

 20
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
7 

 SP
O

RT
 N

AT
AT

O
RI

 
 M

-E
DF

/0
2 

 CA
N

 B
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 4,

00
 

 86
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
6 

 AB
IL

IT
A'

 IN
FO

RM
AT

IC
HE

 
 N

N
 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 3,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
6 

 AB
IL

IT
A'

 IN
FO

RM
AT

IC
HE

 
 N

N
 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 3,

00
 

 72
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
6 

 AB
IL

IT
A'

 IN
FO

RM
AT

IC
HE

 
 N

N
 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 3,

00
 

 72
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
6 

 AB
IL

IT
A'

 IN
FO

RM
AT

IC
HE

 
 N

N
 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 3,
00

 
 12

0,
00

 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
5 

 CO
N

O
SC

EN
ZE

 L
IN

GU
IS

TI
CH

E 
 N

N
 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 3,
00

 
 12

0,
00

 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
5 

 CO
N

O
SC

EN
ZE

 L
IN

GU
IS

TI
CH

E 
 N

N
 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 3,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
5 

 CO
N

O
SC

EN
ZE

 L
IN

GU
IS

TI
CH

E 
 N

N
 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 3,

00
 

 72
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

04
5 

 CO
N

O
SC

EN
ZE

 L
IN

GU
IS

TI
CH

E 
 N

N
 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 3,

00
 

 72
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
7 

 DI
RI

TT
O

 P
RI

VA
TO

 E
 D

IR
IT

TO
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 D
EL

LO
 

 SP
O

RT
 

 IU
S/

09
 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8A

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.1
 

 M
-E

DF
/0

1 
 CU

N
EO

 
 CU

N
EO

 
 5,

00
 

 90
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8A

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.1
 

 M
-E

DF
/0

1 
 Ca

n 
A 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 13

0,
00

 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8A

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.1
 

 M
-E

DF
/0

1 
 CA

N
 B

 (A
T)

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8A

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.1
 

 M
-E

DF
/0

1 
 Ca

n 
B 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 13

0,
00

 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8B

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.2
 

 M
-E

DF
/0

2 
 CU

N
EO

 
 CU

N
EO

 
 5,

00
 

 90
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8B

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.2
 

 M
-E

DF
/0

2 
 CA

N
 A

 (A
T)

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 13

0,
00

 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8B

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.2
 

 M
-E

DF
/0

2 
 CA

N
 B

 (A
T)

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
8B

 
 SP

O
RT

 T
EC

N
IC

O
 C

O
M

BI
N

AT
O

RI
 5

.2
 

 M
-E

DF
/0

2 
 Ca

n 
B 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 13

0,
00

 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
5 

 AL
LE

N
AR

E 
IL

 V
O

LL
EY

 
 M

-E
DF

/0
2 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
6 

 AR
BI

TR
AR

E 
IL

 C
AL

CI
O

 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
7 

 AL
LE

N
AR

E 
IL

 T
EN

N
IS

 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
9 

 LO
TT

A 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

27
9 

 AT
TI

VI
TA

' F
IS

IC
A 

E 
SA

LU
TE

 IN
 A

M
BI

EN
TE

 D
I V

IT
A 

E 
DI

 
 LA

VO
RO

 
 M

ED
/4

2 
 TO

RI
N

O
 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
3 

 AL
LE

N
AR

E 
IL

 B
AS

KE
T 

 M
-E

DF
/0

2 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
4 

 AL
LE

N
AR

E 
IL

 R
U

GB
Y 

 M
-E

DF
/0

2 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

29
0 

 EL
EM

EN
TI

 D
I A

CR
O

BA
TI

CA
 E

 P
AR

KO
U

R 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
8 

 TE
O

RI
A 

DE
LL

'A
LL

EN
AM

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 6,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
8 

 TE
O

RI
A 

DE
LL

'A
LL

EN
AM

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 A
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 6,

00
 

 12
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
8 

 TE
O

RI
A 

DE
LL

'A
LL

EN
AM

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 B
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 6,

00
 

 90
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

30
3 

 AT
TI

VI
TÀ

 F
IS

IC
A 

DU
RA

N
TE

 L
A 

GR
AV

ID
AN

ZA
 

 M
-E

DF
/0

1 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

30
4 

 AM
BI

EN
TE

 E
 S

O
ST

EN
IB

IL
IT

À 
DE

LL
A 

PR
AT

IC
A 

SP
O

RT
IV

A 
 BI

O
/0

7 
 AS

TI
 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

30
5 

 M
AT

CH
 A

N
AL

YS
IS

 
 M

-E
DF

/0
1 

 AS
TI

 
 3,

00
 

 24
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
3 

 AT
TI

VI
TÀ

 D
I S

CI
VO

LA
M

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
4 

 CI
CL

IS
M

O
 E

 M
O

U
N

TA
IN

 B
IK

E 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

31
5 

 TR
EK

KI
N

G 
E 

N
O

RD
IC

 W
AL

KI
N

G 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
1 

 CR
O

SS
FI

T 
E 

PO
W

ER
LI

FT
IN

G 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 6,

00
 

 48
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

28
2 

 PR
EA

TL
ET

IS
M

O
 G

EN
ER

AL
E 

E 
SP

EC
IF

IC
O

 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

29
2 

 AR
RA

M
PI

CA
TA

 S
PO

RT
IV

A 
 M

-E
DF

/0
1 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
6 

 AN
AT

O
M

IA
 U

M
AN

A 
 BI

O
/1

6 
 AS

TI
 

 AS
TI

 
 8,

00
 

 64
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
6 

 AN
AT

O
M

IA
 U

M
AN

A 
 BI

O
/1

6 
 CU

N
EO

 
 CU

N
EO

 
 8,

00
 

 64
,0

0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
6 

 AN
AT

O
M

IA
 U

M
AN

A 
 BI

O
/1

6 
 Ca

n 
B 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 8,
00

 
 64

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
9 

 AT
LE

TI
CA

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
9 

 AT
LE

TI
CA

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 A
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
9 

 AT
LE

TI
CA

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 B
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 5,

00
 

 90
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
9 

 AT
LE

TI
CA

 
 M

-E
DF

/0
1 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
8 

 AT
TI

VI
TA

' F
IS

IC
A 

AD
AT

TA
TA

 (A
PA

-A
FA

) 
 M

-E
DF

/0
2 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
8 

 AT
TI

VI
TA

' F
IS

IC
A 

AD
AT

TA
TA

 (A
PA

-A
FA

) 
 M

-E
DF

/0
2 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
8 

 AT
TI

VI
TA

' F
IS

IC
A 

AD
AT

TA
TA

 (A
PA

-A
FA

) 
 M

-E
DF

/0
2 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
8 

 AT
TI

VI
TA

' F
IS

IC
A 

AD
AT

TA
TA

 (A
PA

-A
FA

) 
 M

-E
DF

/0
2 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
1 

 M
ED

IC
IN

A 
DE

LL
O

 S
PO

RT
 

 M
ED

/0
9 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
1 

 M
ED

IC
IN

A 
DE

LL
O

 S
PO

RT
 

 M
ED

/0
9 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
1 

 M
ED

IC
IN

A 
DE

LL
O

 S
PO

RT
 

 M
ED

/0
9 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 3,

00
 

 24
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
1 

 M
ED

IC
IN

A 
DE

LL
O

 S
PO

RT
 

 M
ED

/0
9 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 3,

00
 

 24
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

26
7 

 O
FA

 S
U

: C
O

M
PE

TE
N

ZE
 D

I I
TA

LI
AN

O
 

 N
N

 
 AS

TI
 

 AS
TI

 
 0,

00
 

 25
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

26
7 

 O
FA

 S
U

: C
O

M
PE

TE
N

ZE
 D

I I
TA

LI
AN

O
 

 N
N

 
 CU

N
EO

 
 CU

N
EO

 
 0,

00
 

 25
,0

0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

26
7 

 O
FA

 S
U

: C
O

M
PE

TE
N

ZE
 D

I I
TA

LI
AN

O
 

 N
N

 
 Ca

nU
 

 TO
RI

N
O

 
 0,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
5A

 
 PE

DA
GO

GI
A 

12
.1

 
 M

-P
ED

/0
1 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
5A

 
 PE

DA
GO

GI
A 

12
.1

 
 M

-P
ED

/0
1 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
5B

 
 PE

DA
GO

GI
A 

12
.2

 
 M

-P
ED

/0
2 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
5B

 
 PE

DA
GO

GI
A 

12
.2

 
 M

-P
ED

/0
2 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
5B

 
 PE

DA
GO

GI
A 

12
.2

 
 M

-P
ED

/0
2 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
4A

 
 PS

IC
O

LO
GI

A 
1.

1 
 M

-P
SI

/0
4 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
4A

 
 PS

IC
O

LO
GI

A 
1.

1 
 M

-P
SI

/0
4 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
4B

 
 PS

IC
O

LO
GI

A 
1.

2 
 M

-P
SI

/0
5 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
4B

 
 PS

IC
O

LO
GI

A 
1.

2 
 M

-P
SI

/0
5 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5A

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.1

 
 SE

CS
-P

/0
8 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5A

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.1

 
 SE

CS
-P

/0
8 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5A

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.1

 
 SE

CS
-P

/0
8 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5A

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.1

 
 SE

CS
-P

/0
8 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5B

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.2

 
 SP

S/
07

 
 AS

TI
 

 AS
TI

 
 5,

00
 

 40
,0

0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5B

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.2

 
 SP

S/
07

 
 CU

N
EO

 
 CU

N
EO

 
 5,

00
 

 40
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5B

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.2

 
 SP

S/
07

 
 Ca

n 
A 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

14
5B

 
 SO

CI
O

LO
GI

A 
ED

 E
CO

N
O

M
IA

 2
.2

 
 SP

S/
07

 
 Ca

n 
B 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 5,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
2 

 BA
SI

 D
EL

 M
O

VI
M

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 5,
00

 
 90

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
2 

 BA
SI

 D
EL

 M
O

VI
M

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 A
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
2 

 BA
SI

 D
EL

 M
O

VI
M

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
2 

 BA
SI

 D
EL

 M
O

VI
M

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 CA
N

 B
 (A

T)
 

 AS
TI

 
 5,

00
 

 90
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
2 

 BA
SI

 D
EL

 M
O

VI
M

EN
TO

 
 M

-E
DF

/0
1 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 5,

00
 

 13
0,

00
 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

15
9B

 
 EL

EM
EN

TI
 D

I C
HI

M
IC

A 
BI

O
LO

GI
CA

 1
6.

2 
 CH

IM
/0

2 
 Ca

n 
B 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 3,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
0A

 
 FI

SI
O

LO
GI

A 
17

.1
 

 BI
O

/0
9 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 9,
00

 
 72

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
0B

 
 FI

SI
O

LO
GI

A 
17

.2
 

 FI
S/

01
 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
0B

 
 FI

SI
O

LO
GI

A 
17

.2
 

 FI
S/

01
 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 2,

00
 

 16
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
0B

 
 FI

SI
O

LO
GI

A 
17

.2
 

 FI
S/

01
 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 2,

00
 

 16
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7B

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 ST
O

RI
A 

 M
-E

DF
/0

2 
 Ca

n 
A 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 2,
00

 
 16

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
7B

 
 AT

TI
VI

TA
' M

O
TO

RI
A:

 M
ET

O
DO

LO
GI

A 
E 

ST
O

RI
A 

M
O

D.
 

 ST
O

RI
A 

 M
-E

DF
/0

2 
 Ca

n 
B 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 2,
00

 
 16

,0
0 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SV
B0

11
5 

 BI
O

LO
GI

A 
AN

IM
AL

E 
 BI

O
/0

5 
 Ca

n 
A 

(T
O

) 
 TO

RI
N

O
 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
2 

 CH
IN

ES
IO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
2 

 AS
TI

 
 AS

TI
 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
2 

 CH
IN

ES
IO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
2 

 CU
N

EO
 

 CU
N

EO
 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
2 

 CH
IN

ES
IO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
2 

 Ca
n 

A 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 6,

00
 

 48
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 D

EL
LE

 A
TT

IV
IT

À 
M

O
TO

RI
E 

E 
 SP

O
RT

IV
E 

 SU
I0

16
2 

 CH
IN

ES
IO

LO
GI

A 
 M

-E
DF

/0
2 

 Ca
n 

B 
(T

O
) 

 TO
RI

N
O

 
 6,

00
 

 48
,0

0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 M

FN
07

23
 

 PA
LE

O
PA

TO
LO

GI
A 

 BI
O

/0
8 

 4,
00

 
 40

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 M

FN
12

41
A 

 AN
TR

O
PO

LO
GI

A 
 BI

O
/0

8 
 A-

K 
 4,

00
 

 32
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 N
AT

U
RA

LI
 

 M
FN

12
42

A 
 CO

N
SE

RV
AZ

IO
N

E 
 GE

O
/0

4 
 0,

00
 

 24
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 N
AT

U
RA

LI
 

 M
FN

12
43

 
 EC

O
LO

GI
A 

VE
GE

TA
LE

 C
O

N
 L

AB
O

RA
TO

RI
O

 
 BI

O
/0

3 
 1,

00
 

 40
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 N
AT

U
RA

LI
 

 M
FN

07
20

 
 PR

IM
AT

O
LO

GI
A 

 BI
O

/0
8 

 4,
00

 
 32

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 M

FN
12

41
B 

 GE
N

ET
IC

A 
 BI

O
/1

8 
 A-

K 
 6,

00
 

 48
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 N
AT

U
RA

LI
 

 SV
B0

01
1B

 
 CH

IM
IC

A 
O

RG
AN

IC
A 

CO
N

 E
LE

M
EN

TI
 D

I B
IO

CH
IM

IC
A 

 M
O

DU
LO

 B
 

 CH
IM

/1
2 

 A-
K 

 6,
00

 
 48

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 M

FN
12

42
A 

 CO
N

SE
RV

AZ
IO

N
E 

 GE
O

/0
4 

 0,
00

 
 24

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 M

FN
06

97
 

 GE
O

LO
GI

A 
CO

N
 L

AB
O

RA
TO

RI
O

 
 GE

O
/0

2 
 L-

Z 
 4,

00
 

 92
,0

0 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 N
AT

U
RA

LI
 

 M
FN

07
16

 
 CL

IM
AT

O
LO

GI
A 

 GE
O

/0
4 

 4,
00

 
 32

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 M

FN
10

83
 

 AS
TR

O
N

O
M

IA
 

 FI
S/

05
 

 4,
00

 
 32

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 SV

B0
18

3 
 LE

AN
 M

AN
AG

EM
EN

T 
 N

N
 

 1,
00

 
 16

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 SV

B0
03

5 
 EL

AB
O

RA
ZI

O
N

E 
DE

I D
AT

I S
PE

RI
M

EN
TA

LI
 

 BI
O

/0
5 

 4,
00

 
 32

,0
0 

 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 M

FN
12

41
B 

 GE
N

ET
IC

A 
 BI

O
/1

8 
 L-

Z 
 1,

00
 

 8,
00

 
 L 

 SC
IE

N
ZE

 N
AT

U
RA

LI
 

 IN
T1

24
6 

 CO
RS

O
 D

I F
O

RM
AZ

IO
N

E 
SU

LL
A 

SI
CU

RE
ZZ

A 
 N

N
 

 Ca
n 

A 
 1,

00
 

 8,
00

 



 L 
 SC

IE
N

ZE
 N

AT
U

RA
LI

 
 IN

T1
24

6 
 CO

RS
O

 D
I F

O
RM

AZ
IO

N
E 

SU
LL

A 
SI

CU
RE

ZZ
A 

 N
N

 
 Ca

n 
B 

 1,
00

 
 8,

00
 


